
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 4 ZM del …“ SEÎ- 2022—

Oggetto: D.A. 112726 del 22/12/17 Piano investimentiGSA
P.O. Garibaldi Centro - Realizzazione di un corpo scala esterno con annesso
ascensoremontaletti antincendio a servizio del plesso monumentale.
CUP D66G19001700002 - CIG 83596834A5
Liquidazione e pagamento competenze collaudatore statico in corso d’opera.

PropostaN. 45111 /Tdel 30’ 09' 2022.
U.O.C. Settore Tecnico

Distruttore Il Dirige p abile del Settore
Dirigente Amministrativo Il Responsabile del Procedimento Ing. Sa ore Vitale
D.ssa r uisa Grasso

Registrazione Contabile

Budget Anno 2022 Conto 20003000018 Importo € 11.632,56 Aut… 114 sub ()

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Settore Economico la io e Patrimoniale
(dott. Giov u Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. I96 del 04.04.2019

con yaSSiStenza del Segretario, dott._ ha adottato la seguente deliberazione
Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi



Il Dirigente Responsabiledella U.O.C. Settore Tecnico

Premesso:
:che, con deliberazione a contrarre n. 450 del 3/09/2019 è stato approvato il progetto esecutivo ‘

per la realizzazione di un corpo scala esterno con annesso ascensore montaletti antincendio a
servizio del plesso monumentale del PO. Garibaldi Centro” con contestuale avvio della
procedura per l’affidamento dei lavori edilizi ed impiantistici in argomento;
che, pertanto, è stata indetta procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. c-bis) del D.Lgs.
n. 50/2016, coordinato con il DL. 76/2020, convertito in legge n. 120 dell’Il/O9/ZO20, da
espletarsi a mezzo di piattaforma telematica Net4Market ed aggiudicarsi con il criterio del
minor prezzo ai sensi degli artt. 36, comma 9 bis, e 95 del D.Lgs n. 50/2016;
che, con deliberazione n. 888 del 6/10/2020, la procedura de quo è stata aggiudicata
all’Operatore economico G.P. Costruzioni di Giuseppe Proietto Sas;
che in data 18/12/2020 è stato stipulato il relativo contratto di appalto e, quindi, sono stati
avviati i lavori in argomento.

Rilevato:
che con deliberazione n. 217 del 26/02/2021, è stato affidato per l’appalto in oggetto, giusta art.
102 del D.Lgs. 50/2016, l’incarico di “collaudatore statico in corso d’opera” all’ing. Sergio Lo
Presti, Dirigente Ingegnere in servizio presso la A.O.U. Policlinico “G. Rodolico - San Marco”
di Catania;
che, con la stessa deliberazione, è stata prevista la copertura economica necessaria per il
pagamento della prestazione professionale de quo assicurata con fondi di cui alla voce “somme
a disposizione” del quadro economico del progetto esecutivo approvato con la deliberazione
sopra citata n. 450 del 03/09/2019.

Visti :

l. La nota PEC del 03/05/2022, acquisita al prot. n. 1488/T del 05/05/2021 con cui l’Azienda
Ospedaliero Universitaria Policlinico “G. Rodolico — San Marco” di Catania trasmette
l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico conferito al Dirigente Ingegnere S. Lo Presti.
La nota PEC del 11/05/2022, acquisita al prot. n. 2032/T del 13.05.22, con cui il Professionista
incaricato trasmette:
- il certificato di collaudo statico delle opere realizzate;
- l’attestazione di avvenuto deposito presso l’Ufficio del Genio Civile di Catania (Posizione n.

121215 - Prot. n. 66961 del 03/05/2022);
— lo schema di ricevuta per il compenso dovuto per la prestazione prestata.
La nota PEC del 28/06/2022, acquisita al prot. n. 11781 del 28/06/2022, con cui il professionista
de quo conferma la precedente peo del 11/05/2022.
La nota prot. n. 1719/T del 01/07/2022 con cui il Responsabile del Settore Tecnico formula
alcune precisazioni in merito alla ricevuta presentata dal professionista;
La nota PEC del 20/07/2022, acquisita al prot. n. 13249 del 20.07.22, con cui il professionista
riscontra la sopra citata nota ed invia un ulteriore ricevuta emessa sottoforma di “prestazione
occasionale”;
La nota PEC del 04/08/2022, registrata al prot. n. 2125/T del 04.08.22, con la quale il
Responsabile del Settore Tecnico restituisce la parcella al professionista in quanto superiore
rispetto ai parametri delle prestazioni occasionali.
La nota PEC del 25/08/2022, acquisita al prot. n. 2316/T del 29/08/2022 con cui l’Ing. Lo Presti
invia la ricevuta di che trattasi apportando alcune ulteriori modifiche.

Richiamato l’art. 102, c. 6 del D.Lgs. 50/16.



Preso atto che il compenso da riconoscere al soggetto incaricato del collaudo è determinato nel
rispetto delle disposizioni di cui all’art. 61, c. 9, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, ovvero versando il 50% del
compenso del dipendente pubblico all’Amministrazione di appartenenza.

Visti:
]. lo schema di determinazione del corrispettivo per come determinato, giusta art. 5 del

DM17.06.16 e Tav. Z-2 dello stesso decreto), dal Responsabile del Settore Tecnico (documento
registrato al prot. n. 263 7/1" del 29.09.22);
lo schema degli importi dovuti per come determinato dal Settore Risorse Umane (documento
registrato al prot. n. 2638/T del 29.09.22).

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.
190/2012.

Propone

per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

dare atto che, ad esito all’emissione del “certificato di collaudo statico” e del deposito della
“relazione a strutture ultimate”, nulla osta al pagamento delle competenze spettanti all’Ing. S.
Lo Presti, a saldo del compenso dovuto per l’incarico di cui alla deliberazione n. 217 del
26/02/2021;
stabilire che la copertura finanziaria per la spesa complessiva di € 11.632,56 è' assicurata con
fondi del D.A. n. 2627 del 22.12.17 da imputare sul conto 20003000018, aut.l 14, sub 0;
procedere al pagamento del compenso spettante al Professionista versando all’Azienda
Ospedaliero Universitaria Policlinico “G. Rodolico - San Marco” di Catania, in quanto
Amministrazione di appartenenza del Professionista, l’importo complessivo di € 11.632,56, cui:
- € 5.007,56, quale 50% del compenso previsto per il dipendente pubblico, da versare

all’Amministrazione di appartenenza;
- € 5.007,56, quale 50% del compenso previsto, da versare al Dirigente Ingegnere S. Lo

Presti;
- € 1.191,80 (pari al 23,80% del compenso) per oneri previdenziali a carico Azienda

committente;
- € 425,64 (pari a 8,50% del compenso) per IRAP & carico Azienda committente;
notificare copia del presenta atto alla Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico “G.
Rodolico - San Marco” di Catania.

Allegati:
1. Certificato di collaudo statico del 03/05/2022 (prot. n. 2032/T del 13.05.22)
2. Documento prot. n. 2637/T del 29.09.22
3. Documento prot. n. 263 8/T del 29.09.22

Il Dirigente del Settore Tecnico



IL DIRETTOREGENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore AmministrativoedelDirettore Sanitario aziendale.

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

]. DARE ATTO CHE, ad esito all’emissione del “certificato di collaudo statico” e del deposito
della “relazione a strutture ultimate”, nulla osta al pagamento delle competenze spettanti all’Ing.
S. Lo Presti, a saldo del compenso dovuto per l’incarico di cui alla deliberazione n. 217 del
26/02/2021.

2. STABILIRECHE la copertura finanziaria per la spesa complessiva di € 11.632,56 è assicurata
con fondi del D.A. n. 2627 del 22.12.17, da imputare sul conto 20003000018, aut.]l4, sub 0.

3. PROCEDERE al pagamento del compenso spettante al Professionista versando all’Azienda
Ospedaliero Universitaria Policlinico “G. Rodolico - San Marco” di Catania, in quanto
Amministrazione di appartenenza del Professionista, l’importo complessivo di € 11.632,56, cui:
- € 5.007,56, quale 50% del compenso previsto per il dipendente pubblico, da versare

all’Amministrazione di appartenenza;
- € 5.007,56, quale 50% del compenso previsto, da versare al Dirigente Ingegnere S. Lo

Presti;
- € 1.191,80 (pari al 23,80% del compenso) per oneri previdenziali a carico Azienda

committente;
- € 425,64 (pari a 8,50% del compenso) per IRAP a carico Azienda committente.

4. NOTIFICARE copia del presenta atto alla Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico “G.
Rodolico - San Marco” di Catania.

5. MUNIRE la presente della clausola di immediata esecutività.

Il Direttore Am inistrativo Il Dire » anitario
(dott. Giovan Annino) (dott. Gius ,

- Giammanco)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

........................................... eritiratailgiomo.........…........V..............….
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal........................ al

.......................................... — ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n30/93 - e
contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il .............. Prot. n. ..

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

# immediatamente
C| perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. .................. del..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


